
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52965 
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης σε 
πρώην εργαζόμενους των εταιρειών «ΓΕΝΙΚΗ 
ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΡΚΟ» και «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗ-
ΓΕΙΑ Α.Ε.».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν.δ. 2698/1953 «Περί 

διοικήσεως του Ιδρύματος Κοινωνικών ασφαλίσεων, με-
ταρρυθμίσεως της περί αυτού νομοθεσίας, ως και άλλων 
τινών διατάξεων» (Α΄ 315), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 38 του ν. 2224/1994 «Ρύθμιση θεμάτων εργασίας, 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, υγιεινής και ασφάλειας 
των εργαζομένων και οργάνωσης του Υπουργείου Ερ-
γασίας και των εποπτευομένων από αυτό νομικών προ-
σώπων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

2. Το άρθρο 97 του ν. 4941/2022 «Αναμόρφωση του 
θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφα-
λαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρο-
νισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 113), ιδίως όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 49 του ν. 5099/2024 «Λήψη μέ-
τρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
19ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψη-
φιακών υπηρεσιών και την τροποποίηση της Οδηγίας 
2000/31/ ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες») και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 48).

3. Το άρθρο 21 του ν. 4664/2020 «Κύρωση της από 
24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κα-
τεπείγουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του ποσού του 
Κοινωνικού Μερίσματος για το έτος 2019, την παράταση 
ισχύος του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφει-
λών και την παράταση της προθεσμίας κατάργησης Υπο-
θηκοφυλακείων και Κτηματολογικών Γραφείων» (Α΄ 212) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 32).

4. Το άρθρο 26 του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 94), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 5058/2023 (Α΄ 170).

5. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

9. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 139).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

17. Τις υπ’ αρ. 2954/12.11.2024 και υπό στοιχεία 
2954α/12.11.2024 αποφάσεις του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α..

18. Το υπ’ αρ. 51398/22.11.2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Κρατικών ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
και Κοινωνικής Ασφάλισης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6766

70805



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70806 Τεύχος B’ 6766/10.12.2024

19. Την υπό στοιχεία ΓΝ 131/2024 γνωμοδότηση της 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

20. Τις υπ’ αρ. 01-05/12378/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
9ΠΛΤ4691Ω2-0ΚΟ), 01-05/12382/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
9ΨΡΑ4691Ω2-ΗΘΗ), 01-03/12476/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
6Η1Φ4691Ω2-ΑΓΞ), 01-08/12463/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
ΡΓΝ64691Ω2-Η6Μ), 01-08/12454/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
ΡΗΛ14691Ω2-ΑΛΗ), 01-02/12421/20.11.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΧΧΝ4691Ω2-Δ89), 01-01/12530/21.11.2024 (ΑΔΑ: 
6Ζ8Ξ4691Ω2-ΘΥ2), 01-01/12534/21.11.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΧΝ64691Ω2-ΦΘ8) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
των Περιφερειακών Διευθύνσεων της Δ.ΥΠ.Α.

21. Την υπ’ αρ. 51325/21.11.2024 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143). 

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους οκτακοσίων δύο 
χιλιάδων ευρώ (802.000,00 €) η οποία βαρύνει τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 0659 (Λοιπές Παροχές 
Ανεργίας) του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α. οικονομικού 
έτους 2024 και είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί 
στο τρέχον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Χορήγηση εφάπαξ έκτακτης  
οικονομικής ενίσχυσης

Εγκρίνεται η χορήγηση από τη Δ.ΥΠ.Α. εφάπαξ έκτα-
κτης οικονομικής ενίσχυσης:

i. ύψους 500,00 € σε πρώην εργαζόμενους της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.», των 
οποίων οι συμβάσεις ολοκληρώθηκαν λόγω της ένταξης 
της εν λόγω επιχείρησης σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρι-
σης καθώς και όσων εν γένει συμπεριλαμβάνονται στην 
περ. β΄ της παρ. 9 του άρθρου 26 του v. 4258/2014 (Α΄ 94), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του v. 5058/2023 
(Α΄ 170) και των οποίων οι συμβάσεις εργασίας με το 
Πολεμικό Ναυτικό έληξαν την 31.12.2023, εφόσον αυτοί 
ενεγράφησαν στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με την 
ιδιότητα του ανέργου έως και την 30.4.2024, ή

ii. ύψους 1.000,00 € σε πρώην εργαζόμενους της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.», των 
οποίων οι συμβάσεις ολοκληρώθηκαν λόγω της ένταξης 
της εν λόγω επιχείρησης σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρι-
σης καθώς και όσων εν γένει συμπεριλαμβάνονται στην 
περ. β΄ της παρ. 9 του άρθρου 26 του v. 4258/2014 (Α΄ 94), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του v. 5058/2023 
(Α΄ 170) και των οποίων οι συμβάσεις εργασίας με το 
Πολεμικό Ναυτικό έληξαν την 31.12.2023, εφόσον αυτοί 
ενεγράφησαν στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με την 
ιδιότητα του ανέργου και διατήρησαν την ιδιότητα αυτή 
κατά την 1.5.2024 και μετά.

iii. ύψους 500,00 € σε πρώην εργαζόμενους της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΛΑΡΚΟ Α.Ε.» των οποίων οι συμ-
βάσεις ολοκληρώθηκαν λόγω της ένταξης της εν λόγω 
επιχείρησης σε καθεστώς ειδικής διαχείρισης δυνάμει 
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (A΄ 32), εφόσον αυτοί 

ενεγράφησαν στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με την 
ιδιότητα του ανέργου έως και την 30.9.2024, ή

iv. ύψους 1.000,00 € σε πρώην εργαζόμενους της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΛΑΡΚΟ Α.Ε.» των οποίων οι συμ-
βάσεις ολοκληρώθηκαν λόγω της ένταξης της εν λόγω 
επιχείρησης σε καθεστώς ειδικής διαχείρισης δυνάμει 
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (A΄ 32), εφόσον αυτοί 
ενεγράφησαν στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α. με την 
ιδιότητα του ανέργου και διατήρησαν την ιδιότητα αυτή 
κατά την 1.10.2024 και μετά.

Άρθρο 2 
Διαδικασία καταβολής  
της οικονομικής ενίσχυσης

1. Οι δικαιούχοι βάσει των στοιχείων του Ψηφιακού 
Μητρώου της Δ.ΥΠ.Α. που πληρούν τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 1 υποβάλλουν εντός χρονικής προθεσμί-
ας που ορίζεται από τη Δ.ΥΠ.Α. στην ηλεκτρονική της 
πλατφόρμα αίτηση χορήγησης της εφάπαξ έκτακτης οι-
κονομικής ενίσχυσης στην Υπηρεσία ΚΠΑ2 του τόπου 
κατοικίας τους. 

2. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) για τα στοιχεία που 
διαλαμβάνονται σε αυτήν και υπόκειται σε δειγματολη-
πτικούς ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 
του ν. 3230/2004 (Α΄ 44). Η αίτηση συνιστά εξουσιοδό-
τηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων του αιτούντος.

3. Η πλήρωση των προϋποθέσεων χορήγησης της 
οικονομικής ενίσχυσης διαπιστώνεται κατόπιν οίκοθεν 
ελέγχου, βάσει των τηρούμενων στοιχείων της Δ.ΥΠ.Α 
και διασταύρωσης με τα τηρούμενα στοιχεία λοιπών 
αρμόδιων φορέων.

4. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση της έκτακτης οι-
κονομικής ενίσχυσης είναι ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 
του τόπου κατοικίας.

Άρθρο 3 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα

Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζο-
νται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, και εισπράττο-
νται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

Άρθρο 4 
Επίλυση Διαφορών

Κάθε διαφορά που προκύπτει μεταξύ αιτούντων και 
Δ.ΥΠ.Α., επιλύεται με απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α. ή του 
οργάνου που αυτό ορίζει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας 
και Οικονομικών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067661012240002*


		2024-12-11T08:27:44+0200




